

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno Jagiellońska 3. Telefon: Redakcja 79, Administracja 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2 — 3 ppoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1 — 3 ppoł. Administracja czynna od godz. 9 — 3 ppoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 1 — 3 ppoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9 — 3 i 7 — 9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. № 80.750. Drukarnia — ul. Ś. to Jańska 1, telef. 3-40.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. **CENA OGŁOSZEŃ:** za wiersz milimetryowy przed tekstem 40 gr., w tekście 1, II str.—30 gr., III, IV, V, VI—35 gr., za tekstem—15 gr., kronika redakc., komunikaty—70 gr.
Za numer dowodowy 20 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

PALCIE TYLKO OBSTALUNKOWE

Dokoła obrządku wschodniego.

Wyszła w świat przed kilku dniami książeczka p. Wiktora Piotrowicza p. t. „Unja czy demonstracja“ (O obrządku wschodnio-słowiańskim w Polsce. Wilno 1931 str. 77). Jest to zbiór artykułów, które się pojawiły w „Kurjerze Wileńskim“ w ciągu roku bieżącego, uzupełniony w końcu nigdzie uprzednio nie drukowaną rozprawą p. t. „Między Wschodem a Zachodem“.

Już w swojej poprzedniej książce („Z zagadnień wyznaniowych w Polsce“ Wilno 1929) autor wykazał gruntowną znajomość zagadnień wyznaniowych w ogóle, a sprawy nowego obrządku w Kościele Katolickim w szczególności. Dziedzina to mało znana i słabe znajdujące dotąd odbicie w literaturze politycznej, mimo że kryje w sobie zagadnienia bardzo ważne — nie tylko ze stanowiska kościelnego. Publicystyka nie lubi naogół zajmować się kwestiami wyznaniowymi — może z tego powodu, że są one dość drażliwe i wymagają większego przygotowania, niż wiele innych, stanowiących codzienne tło wydarzeń. Dołącza się do tego trudność utrzymania się na stanowisku obiektywnym, niezależnym od polityki kościelnej, która zazwyczaj niechętnie widzi „wtarcie się“ publicystów świeckich do kompleksu zagadnień, poczytanych za autonomiczną domenę czynników kościelnych.

Przy największej wszakże chęci respektowania tej „autonomiczności“ nie można w jej obrębie pozostawić sprawy nowej Unji. Posiada ona bowiem stronę wybitnie polityczną, jakkolwiek niesłusznie niedocenianą przez czynniki państwowe. Z delikatnego zadania przedstawienia tej to właśnie strony zagadnienia wywiązał się p. Piotrowicz bardzo sprawnie i szczerze, podchodząc do swego tematu nie po dyktando, lecz w uzbrojeniu sumiennych studiów i znajomości literatury, uzupełnionej praktycznym zetknięciem się z przejawami akcji unijnej.

Treści książki p. Piotrowicza powtarzać nie będę. Czytelnicy „Kurjera Wileńskiego“ znajdą poglądy autora, a wszystkim innym nie zawadzi z nimi się zapoznać. Konkluzja autora sprowadza się do następującej tezy. Akcja neounijna obrała za swój punkt wyjścia ziemię wschodnią Rzeczypospolitej Polskiej, mieszane pod względem narodowościowym i wyznaniowym. Akcja ta narusza statykę do dziś tam istniejących stosunków wyznaniowych, stwarzając emulację i antagonizmy pomiędzy ludnością katolicką i prawosławną. Wszelkie stoi zahipnotyzowany marzeniem o zdobyciu Rosji dla katolicyzmu ks. bp. d'Herbigny. Ostatnie zarządzenia komisji „Pro Russia“ idą w kierunku stworzenia odrębnej hierarchii kościelnej obrządku wschodniego, zależnej wprost od Rzymu, mimo że ta inowacja nie układa się w ramy obowiązującego konkordatu. Państwo, którego terytorium służy za bazę operacyjną akcji unijnej, sięgającej swymi zamierzeniami daleko poza jego granice, nie może być obojętnym, biernym widzem. Nie ma ono żadnego powodu przeciwstawiać się zasadniczo wielkim, acz odległym celom Rzymu — powrotowi do jedno-

ści kościelnej Wschodu i Zachodu. Ma natomiast słuszne prawo domagać się, aby środki i metody, mające do tego celu prowadzić, o ile ich obiektem jest terytorium i ludność państwa, były z nim uzgodnione. Dotychczas stosowane metody autor podda je wyczerpującej krytyce, dochodząc do wniosku, że „nie przyniosą one korzyści Kościołowi Katolickiemu, narażają zaś na szwank dobro Państwa Polskiego i jego obronną pozycję na placówce cywilizacyjnej“.

Kwestię korzyści lub nie dla Kościoła wolalbym pozostawić na boku, aby uniknąć zarzutu niekompetencji. Nawet bowiem tak poważni publicyści katolicy, jak ks. Urban niechętnie i czasem zgryźliwie komentują wszelką krytykę tej strony zagadnienia. Ale prawa do oceny akcji unijnej pod względem jej oddziaływania na stosunki polityczne w kraju nikt nam odmówić nie może. Dotychczasowa ocena wypadła ujemnie, ponieważ nie możemy pozbyc się przekonania, że akcja unijna w swoich dzisiejszych metodach jeżeli nie dąży świadomie, to w każdym razie przyczynia się do petryfikacji ducha rosyjskiego wśród białoruskiej i ukraińskiej ludności Rzeczypospolitej, a nawet może tem zagrozić pewnym rozsianym wśród niej elementom polskim.

Bezstronność każe stwierdzić, że niektórzy miejscowi działacze unijni żywią pewne obawy w tym sensie, ale będąc wykonawcami woli Rzymu, a właściwie bp. d'Herbigny, bardzo nikły wpływ na kierunek tej akcji wywierać mogą.

W Cerkwi Prawosławnej Unja niewielkie dotąd poczyniła szczyby, ale znacznie ją zaktywizowała w oporze przed „unijskim niebezpieczeństwem“ i wytworzyła nieufność do czynników rządowych, pomawianych o ciche popieranie Unji.

W tych warunkach zrozumiałym chyba i całkiem naturalnym jest postulat, by dla akcji unijnej której ożywiście państwo nie może zabraniać stworzone zostały określone ramy prawno-polityczne. Kościół poruszałby się w nich swobodnie, a państwo miałooby zawarowaną nienaruszalność swoich interesów, między innymi także tych, które wynikają z jego stosunku do Cerkwi Prawosławnej. Nie leży przecież w naszym interesie, aby Cerkiew, poczuwszy się zagrożoną, zaczęła poszukiwać dla siebie opieki i oparcia nazwaną Trzeba się strzec starych błędów.

Jak dotąd, nie się w tym kierunku nie dzieje, może dlatego, że akcja unijna wykazuje jeszcze bardzo małe nateżenie. Ale czy słusznym jest wyzyskiwać, aż nabierze ona rozpędu i nie będąc poddana żadnym normom, doprowadzi do walki międzywyznaniowej?

Testis.

Dr. med. EM. CHOLEM
Urolog.

Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych
Jagiellońska 8, tel. 10-63.
Przyjmuje 12—2 i 5—7

Węgiel Górnośląski
w wozach zapłombowanych,

DRZEWO OPAŁOWE suche — poleca firma „WILOPAK“, Inż. Homy Wład.,
Styczniowa 3, tel. 18-17, za gotówkę i na raty

Ofiara P. Prezydenta na ratowanie bazyliki.

WARSZAWA, 12. 12. (Pat). — Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął delegację Komitetu Ratowania Bazyliki Wileńskiej. Po zapoznaniu się ze stanem prac oraz odezwą Komitetu do społeczeństwa, by pomogło uratować starą bazylikę od zagłady, p. Prezydent ofiarował na cele Komitetu 500 zł. dając tem początek tej godnej ze wszechmiar poparcia akcji.

Plenum Senatu.

(Tel. od własn. koresp. z Warszawy). Plenarne posiedzenie Senatu wyznaczone zostało na czwartek 17 b. m. o godz. 4. po południu.

W dniu święta narodowego Finlandji.

WARSZAWA, 12. 12. (Pat). Z okazji święta narodowego Finlandji odbyło się w sobotę w salach poselstwa fińskiego uroczyste zebranie Towarzystwa Polsko-Fińskiego w Warszawie. Na zebranie przybyli m. in.: minister Norwid-Neugebauer, minister Schaezel, członkowie kolonii fińskiej w Warszawie, przedstawiciele świata artystycznego oraz członkowie Towarzystwa Polsko-Fińskiego.

Udekorowanie Tetmajera.

WARSZAWA, 12. 12. (Pat). W dniu 12 b. m. o godzinie 11-ej w południe w gmachu Ministerstwa W. R. i O. P. p. minister Janusz Jędrzejewicz udekorował złotym krzyżem zasługi znakomitego poetę Kazimierza Przerwy-Tetmajera.

Zgon Kamila Mackiewiczca.

WARSZAWA, 12. 12. (Pat). Wczoraj zmarł nagle w nocy w Warszawie Kamil Mackiewicz, znakomity i popularny artysta-illustrator.

Zgon b. wice-min. spr. wewn. Józefa Becka.

WARSZAWA, 12. 12. (Pat). W dniu 12 b. m. nad ranem zmarł s. p. Józef Beck, były wiceminister spraw wewnętrznych, profesor Wyższej Szkoły Handlowej, ojciec podsekretarza stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych.

Odrzucenie protestów wyborczych do Sejmu Śląskiego.

KATOWICE, 12. 12. (Pat). — W dniu 12 b. m. specjalny trybunał, pod przewodnictwem prezesa Sądu Apelacyjnego Fendla rozpatrywał sprawę dwóch protestów wyborczych, złożonych przez PPS oraz partię niemiecką Deutsch Allgemeine, przeciwko wyborom do Sejmu Śląskiego w okręgu Nr. 1 Cieszyn — Bielsko — Pszczyna — Rybnik. Trybunał stwierdził bezpodstawność zgłoszonych protestów i odrzucił je, stwierdzając tem samem prawomocność odbytych wyborów.

Zmiany personalne w ministerstwie spr. zagranicznych.

W ślad rozporządzenia, względnie w stan nieczynny przeniesiony został w ministerstwie spraw zagranicznych z dniem 1 grudnia r. b. referendarz Stanisław Mycielski a z dniem 1 kwietnia 1932 r. — konsul w Kurytybie p. Kazimierz Downarowicz i konsul w Sao-Paulo p. Michał Świrski. Do centrali M. S. Z. otrzymał przydział radca poselstwa polskiego w Wiedniu p. Konstanty Jeleński. Sekretarz konsulat w Wrocławiu p. Eugeniusz Kapłita przydzielony został do konsulat polskiego w Lipsku Dr. Eugeniusz Banasiński przydzielony został do wydziału konsularnego poselstwa polskiego w Moskwie w charakterze attache konsularnego. Referendarz Stanisław Korzeniowski mianowany został wicekonsulem w przydziale do konsulat polskiego w Kijowie. Referendarz Henryk Stebelski mianowany został attache ambasady w Paryżu. (Iskra).

Zatonięcie parowca.

BERLIN, 12. 12. (Pat). Dziś w nocy, niedaleko latarni morskiej pod Hindernaes, zatonił niemiecki parowiec towarowy. Z pośród załogi zdołało dobić na tratwie do brzozy tylko 6 ludzi, z czego 4 osoby zmarły w drodze. Los pozostałej załogi jest nieznany. Na miejsce katastrofy wysłano statek ratowniczy.

Poprawa kursu funta.

LONDYN, 12. 12. (Pat). — Funt doznał dziś znacznej poprawy. Notowano dolary 3.37 1/2, franki 86 1/2.

WINA najlepsze i tanio można nabyć w firmie, która importuje bezpośrednio z pierwszych winnic

1/2 litra	Entre deux Mers „Lestrylle & Cie Bordeaux“, białe	zł. 3.85
1/2	Bordeaux Superior „Lestrylle & Cie Bordeaux“, czerw.	3.85
1/2	Węgierskie Szamorodner	4.—
1/2	„słodkie“	5.—
1/2	Rumunie Muskat, półsłodkie	3.60
1/2	Vermouth „Ballor“	5.—

Oprócz powyższych gatunków posiadamy na składzie wielki zapas odleżałych gatunków win.
Oraz podajemy do wiadomości Sz. Klijenteli, że zaopatrzylismy się w wielki wybór towarów świątecznych po cenach najniższych.

POLECA:
D/H STANISŁAW BANEL I S-KA
Wilno, Mickiewicza 23. Telefon 8-49.

Ceny na wina owocowe znizone o 25%. Przy większych zakupach rabat.

RESTAURACJA POLONJA
Mickiewicza 11
Telefon 5-93.

Od godz. 5.30 pp. zwykły niedzielny popołudniowy
DANCING-CZARNA KAWA
Występy artystyczne. Loteryjka dla Pań.
Wstęp, kawa, ciastko — 2 zł. od osoby.

NOC SYLWESTROWA
najweselsza będzie w „Polonji“.

Powrót min. Zaleskiego z Londynu.

LONDYN, 12. 12. (Pat). Pan minister Zaleski odjechał w dniu 12 b. m. o godzinie 11 przed południem wprost do Warszawy w towarzystwie dyr. Szumakowskiego i nac. Lipskiego.

Min. Zaleski wygłosi exposé w senackiej komisji spraw zagranicznych.

(Tel. od własn. koresp. z Warszawy)

Na najbliższy czwartek wyznaczono zostało na godz. 11-12 rano posiedzenie senackiej komisji spraw zagranicznych, na którym p. min. Zaleski wygłosi exposé. W kołach politycznych budzi ono

duże zainteresowanie z tego względu, że p. minister poruszy w niem momenty związane z wizytą min. Marinkowicza w Warszawie i pobytu swego w Londynie.

Zwycięstwo akademickiej młodzieży państwowej

na Uniwersytecie Krakowskim.

Wczoraj odbyło się w Krakowie walne zebranie Bratniej Pomocy Uniwersytetu Jagiellońskiego, które przyniosło młodzieży państwowej walne zwycięstwo.

Większością 623 głosów przeciwko 215 zebranie uchwaliło zwrócić się

Krwawa utarczka z komunistami na Nalewkach.

(Telef. od własn. kor. z Warszawy)

Dziś w godzinach porannych na Nalewkach grupa komunistów usiłowała zawiesić na drutach telefonicznych transparent z hasłami antypaństwowymi. Gdy przechodzący tamtędy agent policji śledczej usiłował jednego z komunistów zatrzymać, został nagle uderzony z tyłu w głowę jakimś tępym narzędziem tak silnie, że zachwiał się trzęsąc przytomność. Widząc zamroczenie policjanta

przyszykowany komunistą wyrwał się z rąk wydławił, schwył go za gardło i wydobyszy noż usiłował nim przebić policjanta.

Zamroczenie policjanta było jednak chwilowe, przeto widząc grożące niebezpieczeństwo wyjął rewolwer i celnym strzałem zastrzelił na miejscu napastnika, którym okazał się znany komunistą Koehen lat 23.

Opinia Trybunału haskiego

w sprawie port d'attache w Gdańsku.

HAGA, 12. 12. (Pat). — Trybunał Haski wydał wczoraj opinię w sprawie port d'attache w Gdańsku. Trybunał orzekł, że chociaż, jak widać Liga Narodów, przywiązała praktyczne znaczenie do przyznania polskim statkom wojennym prawa używania portu gdańskiego, to ani tekst traktatów, ani dotychczasowe decyzje Ligi nie zawierają formalnego przyznania Polsce tego prawa. Odnosnie praktycznego rozwiązania sprawy Trybunał uznał swą

niekompetencję. Decyzja zapadła 11 głosami przeciwko 3 głosom: Urrutia, Rostworowski i Fromageot. Dwaj ostatni złożyli votum separatum. Rostworowski zaznaczył, że Polsce przysługuje prawo krzystania z portu w dotychczasowym zakresie, p. Fromageot zaś, że w każdym razie polskie statki wojenne mają na zasadzie traktatów prawo korzystania z portu gdańskiego dla celów techniczno-gospodarczych.

Estonja proponuje ZSRR wznowienie rokowań o pakt nieagresji.

Próby nawiązania kontaktu z Finlandją i Łotwą.

BERLIN, 12. 12. (Pat). Prasa donosi z Tallina, że poseł estoński w Moskwie Seljamaa zwrócił się w imieniu swego rządu z propozycją do rządu sowieckiego w sprawie ponownego podjęcia rokowań o pakt nieagresji. Propozycja ta została przez rząd sowiecki przyjęta i rokowania mają się wkrótce rozpocząć w Moskwie. Jednocześnie Estonja miała nawiązać również kontakt z Finlandją i Łotwą w sprawie udziału w rokowaniach, dotychczas jednak ani w Rydze, ani w Helsingforsie nie zapadła w tej sprawie ostateczna decyzja. Prasa zwraca uwagę na to okoliczność, że wystąpienie Estonji przypada właśnie w chwili rozpoczęcia z Sowietami rokowań o pakt nieagresji przez Polskę i Rumunję.

Silne lotnictwo to potęgą Państwa!

Antoni Smetona,

nowoobрани Prezydent Republiki Litewskiej.

Urodzony w 1874 roku w wilkomierskim powiecie, nauki gimnazjalne pobierał w Mławie i Piotrogradzie, gdzie wstąpił następnie na Wydział Prawny Uniwersytetu. Po ukończeniu uniwersytetu, piotrogrodzkiego przybył do Wilna i pracował na stanowisku urzędnika w Wil. Banku Ziemijskim. Człowiek bezwzględnie uczciwy i charakter prawy, jako szczerzy patrola litewski, pracował stale nad odrodzeniem kulturalnym Litwy, czy to w różnych komitetach i towarzystwach litewskich, czy też jako publicysta i redaktor pisma litewskiego w Wilnie. Zrównoważony, nie demagog, unikający zbyt jaskrawych wystąpień zasłużył sobie na powszechny szacunek.

Gandhi w Rzymie.

RZYM, 12. 12. (Pat). — Przyjazd Mahatmy Gandhiego do Rzymu wywołał zaniepokojenie wśród tłumów, które pomimo wczesnej pory zebrali się na dworc. Gandhi zabawi w Rzymie dwa dni i będzie przyjęty przez premiera Mussoliniego, a być może i przez Ojca Świętego. Z Rzymu Gandhi uda się do Brindisi, skąd odpłynie okrętem pośpiesznym do Indji.

Prasa londyńska o wizycie min. Zaleskiego.

LONDYN, 12. 12. (Pat). — Omawiając pobyt min. Zaleskiego „Times“ podkreśla, że polski minister spraw zagranicznych, wyczerpująco przedyskutował w Londynie zagadnienia europejskie, zwłaszcza w kwestii rozbrojenia. W toku swych długich rozmów z Sir Johnem Simonem p. Zaleski wyraził mial warunki, na jakich mogłaby Polska przyjąć ograniczenia zbrojne. Ogólna sytuacja ekonomiczna była oczywiście rozważana, jednak p. Zaleski nie występował przeciwko nowym angielskim zarządzeniom celnym — konkluduje dziennikarz widocznie zadowolony niem.

„Daily Telegraph“ podkreśla, że min. Zaleski z wdzięcznością wspomina swe dawne czasy w Londynie, gdzie uzyskał wyższy stopień naukowy na uniwersytecie, studiując nauki polityczne. W czasie obecnej wizyty p. Zaleski nawiązał ścisły kontakt osobisty z premierem Mac Donaldem i sir Johnem Simonem.

„Daily Telegraph“, podobnie jak i „Times“ stwierdza z nieukrywaniem zadowoleniem, że min. Zaleski nie przybył w zamiarze dyskutowania kwestji taryf celnych. Narazie eksport polski nie został dotknięty specjalnie przez brytyjskie zarządzenia przeciwoportowe, co oczywiście może ulec zmianie, gdyby W. Brytania nałożyła cla ochronne na podstawowe środki żywnościowe i drzewo. Jednym z celów wizyty p. Zaleskiego jest obalenie panujących częściowo w W. Brytanji poglądów, jakoby Polska była mocarstwem agresywnym i chciwym.

„Economist“ stwierdza, że ostatnio opinia polska zaniepokojona była ponowną dyskusją na temat granic, wszczętą przez sen. Bora. Pismo podkreśla, że na ten temat w Polsce nie ma żadnej różnicy poglądów. Nie jest do pomyślenia żadna presja, która była w stanie wywodzić na Polskę dowolne wyrzeczenie się jej prawa do korytarza i polskiej części Górnego Śląska. Nie ulega wątpliwości, że polski minister spraw zagranicznych p. Zaleski postawił tę kwestję zupełnie jasno w czasie swej wizyty londyńskiej, o ile takie wyjaśnienia w ogóle były jeszcze konieczne.

Popierajcie Ligę Morską

Pierwszy prezydent republiki hiszpańskiej.

Niceto Alcala Zamora urodził się w r. 1866 w Andaluzji. Po ukończeniu studiów prawniczych zajął się praktyką adwokacką, a jednocześnie rozwijał żywą działalność polityczną w szeregach liberalnej partji monarchistycznej. Obrany posłem do Kortezów w r. 1900, Zamora zyskał sobie duże uznanie w sferach politycznych, jako zręczny i zdolny mówca. Pozyskał zaufanie hr. Romanones, lidera liberalów, który powoływał go dwukrotnie do swego gabinetu jako ministra wojny (ostatnio w r. 1915). W czasie wojny światowej wynikił tarcia między Zamorą a Romanonesem na tle politycznym. Zamora występował za utrzymaniem neutralności Hiszpanji, Romanones zaś agitował za wzięciem udziału w wojnie po stronie wielkiej Ententy.

Zmora zwałował ostrą dyktaturę Primo de Riveru, w roku 1930 brał udział w przygotowaniu bunów wojskowych, został aresztowany i wraz z Maurą, De los Rios i Caballero postawiony przed sąd w Madrycie, który skazał go na 6 miesięcy więzienia.

Z monarchistą, jakim był Zamora w ciągu swej długiej kariery politycznej stał się republikaninem i w roku 1930 przystąpił do partji republikańskiej. Gdy w roku 1931, dnia 14 kwietnia wybory do Kortezów dały większość antymonarchistyczną i obwołano republikę, a krol opuścił Hiszpanję, utworzył Zamora w charakterze premiera prowizoryczny rząd republikański.

Do n-ru świątecznego

Admin. „Kurjera Wileńskiego”
codziennie od g. 9—3 i 7—9 w.

przyjmuje ogłoszenia

Wszyscy przekonali się, iż najsolidniejszą i najłatwiejszą jest znana

SKLEP FUTER Porudomińskich
I PRACOWNIA KUŚNIERSKA

Niemiecka 28 I piętro m. 6 (róg Wielkiej) Nr 13-72 Nadszedł świeży transport futer.

Kino Miejskie
SALA MIEJSKA
ul. Ostrobramska 5.

Od poniedziałku 14. XII.
Godz. 4—6—8—10

Biała niewolnica

W rolach głównych:
Liana Haid i Włodzimierz Gajdarow

Koncertowa orkiestra pod batutą p. M. Sainickiego.
Początek o godz. 4, 6, 8 i 10 wiecz. Ceny miejsc balkon 30 gr., parter 60 gr. Kasa czynna od 3.30 do 10 wiecz.
PREMIERA! „CHATA ZA WSIA” ukaże się już dnia 21 b. m.

Dźwięk. Kino-Teatr
HELIOS
Wileńska 38, tel. 9-26

Wiedeń szaleje, tańczy i śpiewa w najpiękniejszą przebr. sezonu
Triumf walca Osenuty na tle życia króla walców Straussa
Rekordowa obsada: Najsłynniejsza gwiazda Europy ITA RINA i czarujący amant HANS STUWE.
Rzecz dzieje się w Wiedniu, w Rosji w Carskim Siole. Czarujące melodje Pizichy wystawły
NAD PROGRAM: **Atrakcje dźwiękowe.** Początek seansów o godz. 4, 6, 8 i 10.15

Dźwięk. Kino-Teatr
Hollywood
Wileńska 22, tel. 15-28

Dziś! Wielka rewelacja dźwiękowa! Dramat miłości, intrygi i podstęp. W rolach głównych: Adam Brodzisz, Michał Warkonyi i La Jana.
Pieśni i tańce cygańskie. Polskie piosenki w wykonaniu Adama Brodzisza.
NAD PROGRAM: **DODATKI DŹWIĘKOWE.** Początek o godz. 4, 6, 8 i 10.15, w dniu świąt. o g. 2-ej

Dźwiękowe Kino
COSINO
Wileńska 47, tel. 15-41

Dziś! Największy sukces bież. sezonu! Najnowsze i najgłośniejsze arcydzieło atrakcyjne, śpiewna kreacja, bożycze tłumów
Ramon Novarro-Poruczn. Armand
Śpiewno-dźwiękowy dramat miłosny. — NAD PROGRAM: **Atrakcje dźwiękowe.** Początek o godz. 4, 6, 8 i 10.30, w dniu świątecznym o godz. 2-ej. Na 1-szy seans ceny zmniejszone.

Dźwięk. Kino-Teatr
PAN
ulica Wielka 42.

Dziś! Wielki dźwiękowy dramat erotyczny mający za tło stosunki rodzinne w Rosyjskiej wsi
Wiejskie grzechy „Sowkino” Produkcja
Realizacja: Olga Prokobrańska. W rolach głównych wybitni artyści teatru Stenislawskiego w Moskwie E. Cesarskaja, R. Pustajna i G. Babinin. NAD PROGRAM: **Atrakcje dźwiękowe i Typ. dźwięk. „Pat”** Początek o godz. 4, 6, 8 i 10.30, w dniu świątecznym o godz. 2-ej. Ceny od 40 gr.

Dźwięk. Kino-Teatr
PAN
ulica Wielka 42.

Wkrótce na ekranie „PAN” ukaże się wspaniały film erotyczny p. t. **KREW NA PUSTYNI** Dorothy Sebastian
Dramat miłosny dwójki przysięgłych i jednej kobiety, w którym Jack Holt daje nowy typ granit. mocy i wyrazu. Wielkie artyście dzielnie sekund. uroczą i pełną temp. i porwującą werwą młodzieńczą, doskonały amant RALPH GRAVES.

Kino Kolejowe
OGNIKO
(obok dworca kolejow.)

Dziś! Wspaniały film z życia najmodniejszej ulicy świata p. t. **Ulica pokusy (Rue de la Paix)** Przepiękny, nadzwyczajny 10-akt. dramat miłosny.
Rzecz dzieje się w Paryżu. W rolach głównych wybitni artyści francuscy: A. Lafayette piękna paryżanka, L. Mathot wybitny aktor francuski i M. Todd ulubieniec kobiet.
Początek o g. 5-ej, w święta o godz. 4-ej po poł. Nast. progr: **Tancerka Katarzyna II** ze znak. O. Runiczem.

Dźwiękowe Kino
Światowid
ul. Mickiewicza 9.

Dziś! Na otwarcie pierwszorzędnej aparatury dźwiękowej marki „Heinla”
KRÓL PARYŻA Wspaniały dramat erotyczny
Wielki przebieg dźwiękowy p. t.
Przepiękny dramat, który porwie całe Wilno. Mistrzowska gra artystów, prześliczne pieśni.
W rolach głównych: Iwan Petrowicz, prześliczna Mary Glory, niezrównany Gabriel Gabrio i primadonna opery warsz. Helena Lipowska śpiewająca piękne polskie pieśni.
Bezkonkurencyjny

Kino-Teatr
LUX
Mokiew. 11, tel. 15-61

Dziś! Czarowna, żywiłowa, namiętna
NOC UPOJEŃ Przepiękny życiowo erotyczny dramat w 10 aktach.
W roli głównej bożycze kobiet IWAN PETROWICZ i piękna Agnes hr. Esterhazy.
Początek seansów o godz. 4-ej, w dniu świątecznym o godz. 1-ej. Ceny miejsc od 40 gr.

Dźwięk. Kino-Teatr
STYLOWY
ulica Wielka 36

Dziś! Najpiękniejszy rewelacyjny 100%-wy dźwiękowo-śpiewny film
PIEŚNIARZ GÓR Ciekawość w naturalnych kolorach.
Wzruszający poemat miłosny w 14 aktach z życia rosyjskiego. Walka kochać opreszka z wielkim księciem. Muzyka Franciszka Lehara. W rolach główn. fenomenalny baryton, człowiek o złotym głosie Lawrence Tibet i Walence Mc. Donald. NAD PROGRAM: **Dźwiękowa komedia-farsa** w 2 aktach.

OSTRZEŻENIE!
Pewne firmy w Wilnie rozlewają swoje mało wartościowe piwo w używane butelki „Patent” ARCYKSIĄŻĘCEGO BROWARU W ŻYWCU i wprowadza tem w błąd Sz. Konsumentów.
Przeto ostrzegamy przed fałszyfikatami i prosimy uważać przy kupnie prawdziwego wszechświatowej sławy
PIWA ŻYWIECKIEGO
6678 na ORYGINALNĄ ETYKIETĘ i KOREK z firmą
ARCYKSIĄŻĘCY BROWAR W ŻYWCU
Reprezentacja: Wilno, ulica Zarzeźna Nr. 19, telefon 18-62.

SKŁADY ELEKTRO-RADJO-TECHNICZNE
D. WAJMAN 8421
Wilno, Trocka 17, tel. 7-81.
Poleca w wielkim wyborze po cenach najniższych:
Żyrandole do wszystkich pokoi, motory, wentylatory i wszelkiego rodzaju materiały instalacyjne. Przybory do nagrzewania, żelazka elektryczne, żelazki oszczędnościowe wszystkich firm i świec. Aparaty radiowe od 1 do 8 lampowe ostatniej konstrukcji oraz dedektorowe i wszelkie sprzęty radiowy.
Upraszam o przekonanie się.
Biuro konsultacyjne przyjmuje wszelkie roboty w zakresie elektrotechniki wiodącej.

Tylko u Głowińskiego
Wileńska 27
dostać można w wielkim wyborze gustowne i tanie tkaniny deseniowe na suknie i szlafroki. 6592

Sensacja dnia! — „Lwów” w Wilnie!
Lwowskie Towarzystwo Akcyjne Browarów Sp. Akc. poleca znakomite i niedoścignionej jakości
PIWO LWOWSKIE
EKSPORTOWE (jasne) BAWARSKIE (ciemne) PORTER IMPERIAL (czarne)
Żądacie a przekonacie się!
Reprezentacja: ulica Jagiellońska 9, tel. 5-44
Pamiętajcie o głodnych!

WIELKA NAGRODA
Celem rozpowszechnienia naszego przedsiębiorstwa między czytelnikami niniejszego pisma, firma nasza postanowiła rozdać tytułem wielkiej nagrody rozmaite towary. Każdy czytelnik może otrzymać
zupełnie bezpłatnie
(podług naszych warunków) premię w postaci kamery na ubranie, kostiumy damskie, bieliznę damską, męską pościelową, koldry wstowe, zegarki, instrumenty muzyczne, aparaty fotograficzne, filmowe i inne przedmioty wartościowe, jeżeli nadeśle prawidłowe rozwiązanie niniejszego zadania:
B-z-p-a-y-n-e-a-k-t-cz-
Kreski należy zastąpić literami, aby otrzymać powszechnie znane przysłowie. Udział w konkursie dla otrzymania nagrody jest bezpłatny. Nie ma żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone. Rozwiązanie prosimy nam przysłać w liście, lub na zwykłej pocztówce z podaniem dokładnego adresu, na co W. P. otrzyma szczegółowy i niespodzianki.
Polska Samopomoc Włókiennicza
ŁÓDŹ V, skrz. poczt. 7, oddz. 119.

Kaszel
ból w pierśiach, załgienie, duszność, poty, chrypka, stan podgorączkowy i t.p. objawy prowadzą do najstraszniejszej z plag ludzkości
gruźlica
Zioła Pulmosa Magistra Wolskiego leczą niezawodnie wszelkie choroby płuc, dróg oddechowych i zapalenia oskrzeli, usuwają stan podgorączkowy, wzmacniają organizm, przywracają apetyt. Jeden ze składników mieszanki ziołowej „Pulmosa”, niezmiennie rzadka roślina chińska
Shin-Shen
szczególnie potęguję lecznicze działanie mieszanki w kierunku uodpornienia organizmu, będąc dziś bodaj że najbardziej skutecznym lekiem przeciw wszelkim chorobom płucnym.
Zioła „Pulmosa”, cena za pudełko (wraz ze sposobem użycia) zł. 5. Do nabycia we wszystkich aptekach i skł. aptecznych lub w wytwórni Magister Wolski, Warszawa, Żłota 14 tel. 263-05.
Wyłączna sprzedaż na Polskę i zagranicę
Two Handl. „PRERAX”, Warszawa, Warecka 11/1 Broszury objaśniające wysyłamy bezpłatnie.

Ogłoszenie.
Zarząd Związku niniejszem uprzejmie powiadamia swoich członków, jak również zainteresowanych, że począwszy od dnia 1 grudnia 1931 r. przyjmuje gozinię w kancelarii Związku przy ul. Benedyktynskiej Nr. 2, w godz. od 5—7 pp. w celu udzielania wszelkich informacji, jak również załatwiania wszelkich czynności, związanych z wykupieniem patentów akcyjowych, oraz świadczeń przemysłowych.
Związek Właścicieli Piwiarń, Kawiarni i Jadalni w Wilnie.

REKLAMA JEST DŹWIGNIĄ HANDLU!
ZA OGŁOSZENIA PŁACI SIĘ RAZ TYLKO KLIENTELE ZYSKUJE SIĘ NA ZAWSZE
OGŁASZAJCIE SIĘ W KURJERZE WILEŃSKIM

Pracownia OBUWIA
M. DRZEWIŃSKI
Bonifraterska 6
Przyjmuje obstarunki i reperacje oraz reperacje kaloszy i śniegowców.

UWADZE
pp. Kupców, Przemysłowców i Rzemieślników!
Czas najwyższy pomyśleć o ogłoszeniach świątecznych! Ogłoszenia do „KURJERA WILEŃSKIEGO” oraz do innych pism przyjmuje po cenach NAJTAŃSZYCH
BIURO REKLAMOWE
STEF. GRABOWSKIEGO
w Wilnie, ul. Garbarska 1, tel. 82.
— KOSZTORYSY NA ŻĄDANIE —

65 000 000
PAR
NOŻONICH W EUROPIE
JEST GWARANCJA ICH DOBROCI
REZINDRUST

NA GWIAZDKĘ!
Najlepsze **KOŁDRY** własnego wyrobu
po cenach niebywale niskich
wyłącznie u znanej firmy
B-cia CHANUTIN
WILNO, NIEMIECKA 23
firma egzystuje od r. 1890
UWAGA! DUŻE KOŁDRY od 13 złotych.

Prez. z elektrycznym odkurzaczem (wchłanianiem)!! cena którego wynosi 700 zł. Obecnie zastępuje go
szczotka-wchłaniacz Cena tylko 5 zł.
Do nabycia w
Wytwórni Szczotek i Pędzli pod firmą
B. SYMONOWICZ
ul. Św. Józefa 7, vis à vis Uniwersytetu.

NA GWIAZDKĘ
NAJWSPANIALSZY PODARUNEK
PIANINA
W. JÄHNE
uznane za najlepsze w kraju.
Wyłączna sprzedaż w Salonie wystawowym
N. KREMER
Wilno, ulica Trocka 9. Grand Prix. Złote medale.
Długoletnia gwarancja! — Ceny reklamowe! Dogodne warunki spłaty!

DYKTY olchowe, sosnowe i dębowe (specjalnie do obicia ścian jako zabezpieczenie od wilgoci) od 3—30 mm. Fornieri krajowe i zagraniczne. Ceny fabryczne-konkurencyjne
K. ANDRZEJEWSKI, Niemiecka 31 (w podwórzu)

MEBLE nowo-czesne pierwszorzędnej jakości poleca firma
B. ŁOKUCIEWSKI
Wilno, Wileńska 23.
— CENY ZNIŻONE —

Lecznica Litewskiego Stow. Pomocy Sanit.
Wilno, ulica Wileńska 28, telefon 846.
8604 Przyjęcia 10—3 pp.
GABINET RENTGENOWSKI czynny 11—6 pp.
Opłata za leczenie i utrzymanie w lecznicy oraz za wszelkie zabiegi lekarskie i rentgenowskie została obniżona.

Węgiel i Koks
górnolaski „PROGRESS”
poleca
firma **L. FIDLER**, Wilno,
Makowa 15/19, tel. 13-55. Skład Nr. 999.

Ogłoszenie.
Zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszów Towarzystwa Browarów „Sopot” w Wilnie, S. A. odbyło się w dniu 20 grudnia 1931 roku o godz. 19 w lokalu Zarządu T-wa w Wilnie przy ul. Sierakowskiej 18. Porządek obrad: 1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdań Zarządu i Komisji Rewizyjnej za rok oper. 1930/1931. 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu, rachunku strat i zysków oraz podziału zysku za rok oper. 1930/1931. 3) Rozpatrzenie i zatwierdzenie preliminarza na rok oper. 1931/1932. 4) Uzgodnienie Statutu Spółki z Prawem o spółkach akcyjnych z dnia 28 marca 1928 roku. 5) Wybory do Zarządu i Komisji Rewizyjnej. 6) Wolne wnioski.

Od roku 1843 istnieje
Wilenkin
ul. Tatarska 20
Meble
jadalne, sypanie i gabietowe, kredensy, stoły, szafy, łóżka itd.
Wykwintne, Mocne, NIEDROGO,
na dogodnych warunkach
I NA RATY.
NADESZŁY NOWOŚĆ! 8324

Języki obce
niemiecki, francuski włoski (konwersacja).
Przygotowywanie ze wszystkich przedmiot do matury i egzaminów szkół średnich w ogóle.
Lekej udziela b. prof. gimn. i student U. S. B. specjalną met. koncentrację. Zgłoszenia do Redakcji „Kurjera Wil.” pod W. K.

MASZYNISTKA
poszukuje posady, jak również może być zaangażowana do biura na terminową pracę, bez zobowiązania i specjalnych praw. Również wykonuje różne prace w domu po b. niskich cenach. Łaskawe oferty proszę kierować do Adm. „Kurjera Wileńskiego” pod „Maszynistka” 8532

Pracownia krawiecka
Longina Kulikowskiego
ul. Wielka 13,
przyjmuje zamówienia na roboty męskie i damskie, oraz ław. Wykon. solidne. Ceny dostępne. 6612

Zakład Krawiecki
Nosowicz Alfons
Zamkowa 12 m. 3.
Wykonuje obstarunki ze swoich i powierzonych materiałów. 8557

Mieszkanie
5 pokoi
z wygodami i ogródkiem do wynajęcia
Pańska 4—3. 8596
Do wynajęcia
b. lokale P. K. U. nadające się także na mieszkanie przy ul. Jakóba Jakubskiego 18 (niedaleko sińskiego 18) (niedaleko Sada Ogrzewowego) dow. się: Trocka 4, m. 1.
Podaje do wiadomości P. K. Klienteli, że pośredniczą przy wykupieniu świadectw przemysłowych na rok 1932
Michał Sienkiewicz, Biuro przy ul. Trockiej 1—3. 8563

NOWOOWOZRODZONA POLSKA MLECZARNIA
przy ul. Wielkiej 29
Poleca: codz. świeże mleko, masło, sery, jaja, mleko zsiadłe, wędliny, i inne chłodne zakąski, napoje chłodzące oraz obiady domowe
smaczne i zdrowe od 70 gr.

Dr. Kenigsberg
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe, uł. Mickiewicza 4, telefon 10-90, od g. dz. 9—12 i 4—8.

Dr. Medycyny A. CYMBLER
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe, Mickiewicza 12, róg Tatarskiej, tel. 15-64. Przyjmuje od 9—2 i 5—7 w.

Dr. Wolfson
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne
ul. Wileńska 7, telefon 10-67 od godz. 9—1 i 4—8 8434

Dr. GINSBERG
choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
Wileńska 3
od godz. 8—1 i 4—8, tel. 567. 6676

Dr. J. Bernshtein
choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
Mickiewicza 28, m. 5
przyjmuje od 9—1 i 4—8 Z. W. P. 8400

Akuszka
Maria Brzezina
przyjmuje od 9 r. de 7 w. przeprowadziła się ul. Mickiewicza 22, m. 8, tel. 14-05. W. Z. Nr. 3093

Akuszka
Śmiałowska
przeprowadziła się na ul. Zamkową 3, m. 3, tamże gabinet kosmetyczny, usługa znosząca, brodawki, kurczaki i wagi, W. Z. P. 48. 8323

Akuszka
Maria Laknerowa
przyjmuje od 9 do 7 wiecz. ulica Kasztanowa 7, m. 5, W. Z. P. Nr. 69. 8520

Przybłąkał się pies
czarny gończy, po trzech dniach uważać będą za własność — ul. Ułańska 8, m. 3, St. Dyczka. 8589

Nowoowarta JADEODAJNIA I PIWIARNIA
Skopówka Nr. 6
Ceny dostępne. Obiady od 80 gr. do 1 zł. 8208

Pokój
duży, umeblowany, z osobnym wejściem i światłem elektrycznym, do wynajęcia, ul. Kazimierzowska Nr. 11, m. 1.

Student
U. S. B. znajdujący się w krytycznym położeniu poszukuje lekcyj za skromnym wynagrodzeniem. Specjalność: niemiecki. Wiadomość: Dominikańska 17, m. 5.

KURJER WILEŃSKI
Spółka z ogr. odp.
DRUKARNIA
i
INTROLIATORIA
„ZNICZ”
Wilno, Św. Józefa Nr. 1
Telefon 3-40.
Dzieła książkowe, druki, książki dla urzędów, bilety wizytowe, prospekty, zaproszenia, afisze i wszelkiego rodzaju roboty drukarskie WYKONUJEMY
PUNKTUALNIE — TANIO — SOLIDNIE

Przy zakupach świątecznych prosimy powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim”